

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

### **Tổ chức quản lý, giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh Bến Tre trong hè năm 2021**

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2021; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức quản lý, giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh Bến Tre trong hè 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức tốt công tác quản lý trẻ em trên địa bàn dân cư trong hè 2021, tăng cường các giải pháp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng chống xâm hại, đuối nước, tai nạn thương tích cho trẻ em trên địa bàn tỉnh.
- Phát huy vai trò Hội đồng Đội cơ sở và công tác Đội trên địa bàn dân cư.
- Các hoạt động diễn ra hiệu quả, an toàn, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Phối hợp quản lý, tuyên truyền công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em**

- Đoàn Thanh niên và Hội Phụ nữ các xã, phường, thị trấn phối hợp rà soát danh sách trẻ em trên địa bàn, có phân loại cụ thể: trẻ em có hoàn cảnh gia đình khó khăn, trẻ em nghỉ học sớm, trẻ em ở vùng sông nước nguy hiểm, trẻ em trong gia đình của cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp... Thời gian hoàn thành: ***Trước ngày 15/6/2021.***

- Phối hợp xây dựng nội dung tuyên truyền về phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước trong hộ gia đình khó khăn, ở vùng sông nước nguy hiểm, trẻ nghỉ học sớm thường xuyên tuyên truyền thông qua sinh hoạt Tổ Nhân dân tự quản, giao cho Chi đoàn, Chi hội tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ gia đình.

- Phối hợp vận động kinh phí đặt bảng tuyên truyền các quy định pháp luật về xâm hại, hiếp dâm, dâm ô trẻ em, bạo hành trẻ em, tuyên truyền về nguy cơ đuối nước tại các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng có nguy cơ cao xảy ra nguy hiểm cho trẻ em.

## **2. Phối hợp tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, giáo dục kỹ năng sống**

- Hội Phụ nữ xã, phường, thị trấn vận động hộ gia đình tạo điều kiện cho trẻ em tham gia sinh hoạt ở các sân chơi do Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội địa phương tổ chức (*hình thức tập trung hoặc online tùy vào diễn biến của dịch bệnh Covid – 19*).

- Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội xã, phường, thị trấn đảm bảo duy trì sinh hoạt cho trẻ em trên địa bàn dân cư thường xuyên, nhất nhất 2 lần/tuần, khuyến khích tổ chức tại từng ấp, khu phố, Ủy ban Nhân dân xã, phường, thị trấn, các khu di tích, Đền thờ tại địa phương.

**Lưu ý:** Trong tình hình dịch bệnh Covid -19 phức tạp thì tổ chức hình thức giao nhiệm vụ cho trẻ em thực hiện tại nhà (*làm gạch sinh thái, thiết kế mô hình từ vật dụng tái chế, giải ô chữ...*) hoặc tập trung sinh hoạt theo các nhóm nhỏ trong cùng xóm, ấp.

- Phối hợp tuyên truyền trẻ em tham gia hoạt động của Hội đồng Trẻ em tỉnh Bến Tre (*có gửi KH kèm theo*) đảm bảo thực hiện tốt công tác nắm bắt ý kiến, nguyện vọng, phản ánh kịp thời với các cấp chính quyền giải quyết các vấn đề trẻ em quan tâm.

## **3. Phối hợp chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn**

Phối hợp vận động xã hội hóa chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, vận động trẻ em bỏ học tiếp tục đến trường trong năm học mới; hỗ trợ giúp đỡ, tư vấn cho các trường hợp trẻ em bị xâm hại trên địa bàn (*nếu có*).

## **III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp tỉnh**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh triển khai kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn, Hội trong toàn tỉnh.

Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn phối hợp Hội đồng Đội tỉnh xây dựng hướng dẫn hoạt động thiếu nhi trên địa bàn dân cư và phối hợp các Ban chuyên môn của Hội Liên hiệp Phụ nữ theo dõi, hướng dẫn việc triển khai kế hoạch.

### **2. Cấp huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn**

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể hóa thực hiện, đồng thời chỉ đạo Đoàn Thanh niên và Hội Phụ nữ xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện các nội dung trong kế hoạch (*nhờ BTV các Huyện, Thành đoàn phối hợp BTV Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thành phố gửi kế hoạch đến các xã, phường, thị trấn Đoàn; Hội Phụ nữ các xã, phường, thị trấn*).

- Định kỳ hàng tháng, hai đoàn thể báo cáo kết quả phối hợp lồng ghép vào báo cáo tháng và có báo cáo chuyên đề những nội dung đột xuất phát sinh liên quan đến trẻ em trên địa bàn về tình theo dõi, chỉ đạo.

- Thường xuyên tuyên truyền các hoạt động phối hợp tại địa phương trên Đài truyền thanh, mạng xã hội, Báo Đồng Khởi...

- Mỗi huyện, thành phố giới thiệu 02 tập thể, 02 cá nhân thực hiện tốt kế hoạch phối hợp này về tình thông qua Ban Thanh Thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn *trước ngày 01/9/2021* để xét khen thưởng.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức quản lý, giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh Bến Tre trong hè 2021.

**HỘI LH PHỤ NỮ TỈNH BẾN TRE**  
**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Hoàng Oanh**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Lâm Như Quỳnh**

**Nơi nhận:**

- BBT TW Đoàn;
- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn;
- Hội đồng Đội Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Ban TTN-TH;
- BTV Hội LHPN các huyện, thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- BTV các xã, phường, thị trấn Đoàn;
- BTV Hội PN các xã, phường, thị trấn;
- Website Tỉnh đoàn, website Hội LHPN tỉnh;
- Lưu VT.